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Všetkým čitateľom, ktorí sa úprimne teši-
li na každé  nové číslo našich obecných 
novín v roku 2008, ďakujem v mene celej 
redakcie  za prejavenú priazeň. Zvlášť si 
ceníme dopisovateľov, zásluhou ktorých 
naša tlač ponúkala mnohostrannejší po-
hľad na problematiku rôzneho charakte-
ru,  na históriu a súčasnosť obce Muráň. 
Medzi najaktívnejších sa zaradili títo naši 
občania : Ing. R. GOLDSCHMIDT, Mgr. 
K KONTÚR, A. KONTÚROVÁ, S. VRB-
JAROVÁ, B. HALUŠKOVÁ, Mgr. J. SVO-
REŇ, M. SVOREŇ, M. MLÁKAYOVÁ, M. 
SKLENÁRIKOVÁ, Mgr. D. VRTIŠOVÁ, 
Mgr. M. AUST, Mgr. E. STRUHÁROVÁ, 
B. KOCHJAROVÁ, D. KORIMOVÁ, Mgr. 
M. SKLENÁRIK, J. HAJDÚK, G. PALU-
ŠOVÁ, fotografie poskytli V. BEŇOVÁ a Ľ. ADAMEC. Z radov 
žiakov ZŠ, ktorí prispeli textom a fotografiou : J. a M. GOLD-
SCHMIDTOVCI a J. LUKÁŠ, B. VRABCOVÁ, O. FRANDEL, 
Z. SPIŠÁKOVÁ a K. MURKOVÁ. 
     Oceňujeme aj záujem čitateľov z okolia obce a vzdialenejších 
oblastí: J. KUBAŠKO, Mgr. M. GARLÁTIOVÁ, Ing. B. HRUŠKOVÁ, 

I. HEGEROVÁ, B. GALOVIČOVÁ, Z. HEMLÍKO-
VÁ, Mgr. M. PAYEROVÁ, PhDr. R. KENICKÝ, 
Ing. I. VISZLAI,  L. KOVÁČOVÁ, J. SCHMIDTO-
VÁ, B. VAŠČÁKOVÁ. Rozsiahlymi odpoveďami 
na otázky členov redakcie naše noviny oboha-
tili :  Ing. P. KOCHJAR, F. FRANDEL a tiež ak-
tualitami M.KVETKO a R. HAJDÚK.
     Každý záver poskytuje priestor pre bilan-
ciu a my pri zrode už II. ročníka Muránskych 
novín máme radosť , že výsledky signalizujú 
úspech! Okrem členov redakcie a pracovní-
kov Obecného úradu v Muráni, ktorí vždy veľ-
mi pohotovo pripravovali texty pre tlač, novi-
ny majú „na svojom konte“ okolo štyridsať pri-
spievateľov. Vďaka za to, že vás obsah no-
vín zaujal a najmä, že ste si našli čas na na-
písanie svojich príspevkov, teda svojím po-

dielom ste tiež prispeli k ich tvorbe. Milí čitatelia, v čase, keď 
ste sa  začítali do 1. tohoročného čísla, členovia redakcie už 
projektujú štruktúru ďalšieho, a tak nezabúdajte, že aj v roku 
2009 sú vítané vaše príspevky! Všetci si veľmi želáme obec-
né noviny podľa vašich predstáv. 

Mgr. Ružena Svoreňová, šéfredaktorka

 Najviac sa teraz tešíme z novej meny – 
EURA. Je pravdou, že niektoré staršie že-
ničky sa toho boja, že ich v obchodoch budú 
klamať. To však závisí na svedomí obchodní-
kov. Je šťastím, že u nás máme svedomitých 
a spravodlivých obchodníkov, ktorí mali veľa 
práce do 16. januára, kým sa mohlo platiť aj 
korunami a museli vydávať eurá. To sa však 
rýchlo zabehlo a zase je dobre.
     Jeden červíček nám ale vŕta v hlave, že 
tých eur budeme mať trochu málo. Neviem 
si predstaviť, či 250 eur mi bude na všetko 
dosť, kým v Nemecku dievčatá, ktoré opat-
rujú starých ľudí, zarábajú od 700 až 1200 
eur. Koľko eur by som ja mohla dať za opat-
rovanie? Síce aj v dôchodkoch sú veľké roz-
diely. Zvlášť je to lepšie u tých ľudí, ktorí išli 
do dôchodku po roku 2004. Je nás hodne, 
ktorí sme išli do dôchodku ešte za komuniz-
mu. Mala som síce len 1.500,- Sk, ale  som 

Pohľad za počítač
     V uplynulom kalendárnom roku počet preda-
ných Muránskych novín nás presvedčil o tom, 
že ich čitateľov neustále pribúda a úmerne 
k tomu aj prispievateľov. Teší nás, že mnohí 
z priaznivcov novín si všetky čísla odkladajú. 
Ja vám však chcem predstaviť ich prvého čita-
teľa po šéfredaktorke, pretože si každý článok 
ukladá do svojho pracovného počítača. Mám 
na mysli pracovníčku Obecného úradu v Mu-
ráni JANETTE FEDORKOVÚ, ktorá na počí-
tači pripravuje všetky texty pre vydavateľa no-
vín, a tak  automaticky registruje aj ich obsah. 
Nemožno jej uprieť obdivuhodný postreh, po-
hotové reakcie na nečakané zmeny, či úpra-
vy – zásahy do textov. Patrí teda medzi tvor-
cov našej obecnej tlače, a tak považujem za 
vhodné v mene celej redakcie poďakovať jej za 
príkladnú prácu za redakčným počítačom, za 
to, že aj jej zásluhou každé číslo novín vyšlo 
včas, lebo sa riadi zásadou: „Čo môžeš urobiť 
dnes, neodkladaj na zajtra!“ 

-RS-

NA PRAHU II. ROČNÍKA
MURÁNSKYCH NOVÍN

Som bývalou občiankou obce Muráň. Ne-
žijem tu už viac ako štyri desaťročia, ale to 
neznamená, že ma nezaujíma dianie v mo-
jej rodnej obci. Muráň pravidelne navštevu-
jem, poteší ma každá maličkosť, každá novo-
ta. A čo ma v poslednom čase milo prekvapi-
lo? „Muránske noviny“. Môžem povedať, že 
sú na úrovni , čo sa týka obsahu, zamerané-
ho na súčasné dianie v obci i jej históriu.

 Vďaka vášmu časopisu sa objavili mnohé 
skryté talenty, o ktorých sa doteraz nevede-
lo a možno  nemali možnosť prejaviť sa. Na 
profesionálnej úrovni sú príspevky šéfredak-
torky Mgr. Ruženky Svoreňovej. Nemôžem 
nespomenúť člena redakčnej rady Mgr. Ďur-
ka Kochjara. Je obdivuhodné, že  popri svo-
jich mnohých domácich povinnostiach si na-
šiel čas na poéziu a tiež na prácu v redakč-
nej rade. Zaujímavé články sú aj Danky Ha-
luškovej, niektoré som mala možnosť prečítať 
v časopise „Slovenka“ a „Nový čas pre ženy“. 
Najviac ma zaujala pani Margita Sklenáriko-
vá so svojím humorom. Kto by to bol povedal! 
Patrí jej môj obdiv, že aj v takom pokročilom 
veku sa venuje písaniu humorných poviedok 
a nezaťažuje sa maniermi starších ľudí, ako 
sú choroby a rôzne neduhy. Nuž, čo k tomu 
dodať: Len tak ďalej!
 Keď som už vyčerpala všetky témy, prichodí 
mi už len zaželať do nového roku veľa zdra-
via, mnoho dobrých nápadov prispievateľom, 
ako aj redakčnej rade. Verným čitateľom že-
lám pohodu pri čítaní zaujímavých a pútavých 
článkov Muránskych novín. 

Božena  Galovičová

Pochvala autorom 
príspevkov

AKÝ BUDE ROK 2009?
  Stojíme na prahu nového roku 2009, ktorý sme veľmi pekne priví-
tali. My si však dávame otázku – aký bude?

za ne kúpila viac, lebo mlieko stálo 2 koru-
ny, chlieb 5,20 ale 2 kg. No pomaly s pribú-
dajúcimi rokmi sa to po troške šplhalo – no 
a teraz v prepočte na eurá bude to 250 eur. 
Dúfam však, že sa aj to raz zlepší a tá celo-
svetová hospodárska kríza nech nás obíde, 
aby sme neprišli o všetko, aby nás mali as-
poň za čo pochovať. 
     Musíme sa pozerať do budúcnosti s op-
timizmom, veď si predstavte, že keď zača-
la druhá svetová vojna, nik nemal ani rádio. 
Chlapci chodili počúvať rádio do školy, aby 
vedeli o priebehu frontu. Bolo to pred 80 rok-
mi. A dnes čo všetko vlastníme! Sú to nie-
len rádiá, ale aj televízory, bezdrôtové tele-
fóny – mobily, internet, ktorý sa stáva veľmi 
potrebnou vecou v mnohých rodinách . Už 
malí školáci majú mobily a vedia rôzne počí-
tačové hry. Ďalej – prenikli sme do vesmíru 
a mnohé „celebrity“  majú už na Mesiaci kú-

pené pozemky. Za takých 5-10 rokov možno 
budeme tam chodiť na rekreáciu. Skúmame 
život aj na iných planétach, či to nie je veľký 
pokrok ? Sú to všetky kladné veci, z ktorých 
mnohé nám spríjemnili život. Nemusíme už 
pestovať konope a priasť, tkať, ako to bolo 
ešte v mojich mladších rokoch. Preto u nás 
záhumenky nazývali konopnice, ale už v Dl-
hej Lúke mali kapustnice. Teraz sedíme pri te-
levízore, pozeráme, čo sa deje vo svete – ale-
bo dobré filmy či rôzne seriály.  
     Keď som prešla trochu vynálezy, jedno ma 
veľmi znepokojuje a je to nepokoj a nenávisť 
ľudí medzi sebou. Je to aj v Európe, v Rusku, 
v Afrike, Palestíne, ba je málo štátov, kde by 
bol trvalý pokoj. Mysleli sme si niekedy, že 
tretie tisícročie bude bez vojen a vojna bude 
prežitkom, ale opak je pravdou. Pušky by ne-
mali predávať, lebo sa nezabíjajú len ľudia, 
ale aj zvieratá, ktoré sa tiež   chcú  tešiť zo 
života. Ťažko mi bolo, keď som videla v no-
vembri na ceste do Hrdzavého  hlavu srnca. 
Dala som ju na kraj cesty, ale som sa rých-
lo vrátila so slzičkou v oku. 
     Ešte jedno mi vŕta v hlave a to je nezá-
ujem rómskych občanov o školu. Za 35 ro-
kov mojej práce v škole som mala jedného 
žiaka, ktorého otec prišiel za mnou do ško-
ly a povedal mi, že chce mať zo syna leká-
ra, aby som ho doučovala. Veľmi pozitívne 
som to zobrala a keďže chlapec sa veľmi usi-
loval, doučovala som ho a potom  odišli bý-
vať do Piešťan, ale chlapec bol promovaný 
za lekára. Po rokoch som dostala od neho 
oznámenie. Je veľa lekárov, inžinierov, kto-
rých som na základnej škole učila, ale Róm 
bol len ten jeden. Myslím, že to bude v sú-
časnosti lepšie, majú lepšie podmienky na 
učenie. Je samozrejmé, že chcieť niečím  byť 
musí nielen žiak, ale podporovať ho musí aj 
rodič. Chcem sa toho ešte dožiť, že to bude 
tak aj u nás v Muráni. Všetkým vám prajem 
šťastlivý celý nový rok, veľa zdravia, viac eur 
a mnoho šťastia. 

Gabriela  Palušová
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Marec:
 9. 3. 2009  − papier a plastové fľaše
 10. 3. 2009 − komunálny odpad
 24. 3. 2009 - komunálny odpad

Apríl:
 7. 4. 2009  − komunálny odpad
 7. 4. 2009  − biologický (zelený) odpad
 14. 4. 2009  − papier a plastové fľaše
 15. 4. 2009  − papier a plastové fľaše
 21. 4. 2009  − komunálny odpad

UPOZORNENIE
Upozorňujeme obča-
nov, aby dodržiavali 
plán zberu komunálne-
ho a separovaného od-
padu. Tento odpad aby 
nevykladali mimo sta-
noveného termínu, na-
koľko to z estetického 
hľadiska kazí celkový 
dojem našej obce.

ROZPOČET OBCE MURÁŇ NA ROK 2009 

Bežné príjmy v tis. EUR 2009 Bežné výdavky v tis. EUR 2009
Daňové príjmy 347,308 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 154,418
Daňové príjmy - dane z príjmov, dane z majetku 332,072 Výdavky obce 150,302
Daň z príjmov FO 282,148 Finančná a rozpočtová oblasť 1,660
Daň z nehnuteľností 49,924 Matrika 2,456
Daňové príjmy - dane za špecifické služby 15,236 OBRANA 0,133
Za psa 0,398 Civilná ochrana 0,133
Za nevýherné hracie prístroje 0,066 VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ 4,979
Za ubytovanie 1,328 Požiarna ochrana 4,979
Za užívanie verejného priestranstva 0,166 EKONOMICKÁ OBLASŤ 7,634
Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 13,278 Cestná doprava 7,634

VPP 0,000
Nedaňové príjmy 11,585 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 23,899
Príjmy z vlastníctva 8,299 Nakladanie s odpadovými vodami 3,983
Z prenajatých budov, priestorov, objektov 8,299 Nakladanie s odpadmi 19,916
NP-administratívne poplatky a iné platby 3,120 BÝVANIE A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ 17,925
Administratívne poplatky 1,660 Rozvoj obcí+verejná zeleň 1,328
Poplatky a platby rôzne 1,328 Verejné osvetlenie 16,597
Za znečisťovanie ovzdušia 0,132 REKREÁCIA,KULTÚRA,NÁBOŽENSTVO 41,327
NP-úroky z návr. fin. výpomocí, vkladov 0,166 Knižnica 1,494
Úroky z návratných fin.výpomocí, vkladov 0,166 Kultúrny dom 13,278
Iné nedaňové príjmy 0,000 Rekreačné a športové služby 13,941
Z refundácie 0,000 Vysielacie a vydavateľské služby 6,639
Tuzemské bežné granty a transfery 263,128 Obradná sieň, Dom smútku,ZPOZ 4,647
Granty 0,000 Transfery neziskovým org. 1,328
Transfer na školstvo 260,672 PREDŠKOLSKÁ VÝCHOVA A ZÁKLADNÉ VZDELANIE 360,254
Transfer na matriku 2,456 Originálne kompetencie-MŠ,ŠJ,ŠKD 99,582
Bežné príjmy spolu: 622,021 Prenesené kompetencie -ZŠ 260,672

SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 7,303
Kapitálové príjmy 2009 SS-opatrovateľky 7,303
Kapitálové príjmy 0,000 Bežné výdavky spolu: 617,872
Príjem z predaja kapitálových aktív 0,000
Z predaja pozemkov 0,000 Kapitálové výdavky 2009
Tuzemské kapitálové granty a transfery 0,000 Rekonštrukcia a modernizácia 192,525
Granty XXXXX 0,000
Kapitálové príjmy spolu: 0,000 Kapitálové výdavky spolu : 192,525

Príjmové finančné operácie 2009 Výdavkové finanćné operácie spolu : 0,000
Príjmy z ostatných finančných operácií 192,525
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 192,525
Príjmové finančné operácie 192,525

Bežné príjmy 622,021 Bežné výdavky 617,872
Kapitálové príjmy 0,000 Kapitálové výdavky 192,525
Príjmové finančné operácie 192,525 Výdavkové finančné operácie 0,000
Vlastné príjmy RO 0,000  
Rozpočtové príjmy spolu 814,546 Rozpočtové výdavky spolu 810,397

Janka Hadžegová – účtovník obce

PLÁN ZBERU ODPADU
Jún:
 2. 6. 2009 − komunálny odpad
 8. 6. 2009 − papier a plastové fľaše
 9. 6. 2009 − papier a plastové fľaše
 15. 6. 2009 − biologický (zelený) odpad
 16. 6. 2009 − biologický (zelený) odpad, komunálny odpad
 29. 6. 2009 − biologický (zelený) odpad
 30. 6. 2009 − biologický (zelený) odpad, komunálny odpad

Máj:
 5. 5. 2009  − komunálny odpad
 6. 5. 2009  − papier a plastové fľaše
 7. 5. 2009  − papier a plastové fľaše 
 11. 5. 2009  − biologický (zelený) odpad
 12. 5. 2009  − biologický (zelený) odpad
 19. 5. 2009  − komunálny odpad
 25. 5. 2009  − biologický (zelený) odpad
 26. 5. 2009  − biologický (zelený) odpad

Informácie: Alenka Vrbjarová
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Veniec vďaky osloboditeľom
27. január 1945

    Do slobodných dní sa naša dedinka Muráň prebúdza už 64 rokov – bez rachotu diel, 
mínometov a štekania automatov. Členovia ZO SZPB a miestni občania si uctili pamiat-
ku tých rumunských a sovietskych vojakov, ktorí oslobodili našu obec od fašistov a po-
ložili svoje životy na oltár slobody. Po hymne Slovenskej republiky bol položený veniec 
vďaky  na pamätnú tabuľu na budove obecného úradu. 
     Pripomínajme tento deň mladej generácii, aby sa nezabúdalo, ako ťažko sa rodi-
la naša sloboda.

Predseda ZO SZPB Jozef Kubaško

  Deň pred Silvestrom mali muránski les-
níci a poľovníci v jednej osobe dôvod na 
oslavu. Keď mi ho chcel podrobnejšie 
priblížiť Ing. Jozef Matajz s istou dáv-
kou oprávnenej hrdos-
ti a radosti, mysľou mi 
zarezonovala pieseň 
„Mieril na líšku, strelil 
Marišku...“ V skutoč-
nosti však asi 15 chla-
pov sa zúčastnilo troch honov na škodnú 
zver a zastrelili vlčicu. Ako laik som po-
chopila, že trofej si priniesli z tretieho mu-

ránskeho vrchu, ak ich počítame vpravo 
smerom od hradu. Každá poľovačka je 
nezabudnuteľným zážitkom i užitočnou 
činnosťou, lebo skúsení muránski po-

ľovníci vedia, čo mu-
sia pre svoj revír a jeho 
štvornohých obyvate-
ľov urobiť. Predsilves-
trovský relax v prírode 
Muránskej planiny utu-

žil nielen ich zdravie, ale aj vedomie spo-
lupatričnosti v starostlivosti o zver.

-RS-

Prameň DOVALKA
 Prameň Dovalka bol známy v celom Muráni, že dáva bezvadnú chutnú pra-
menistú vodu. Dakedy dávno vytekal spod starého domu a viedol k nemu 
úzky chodník z ulice medzi domami. I keď sme bývali na nižnom konci, pri 
každej príležitosti, keď sme išli ulicou po vyšnom konci vozom, môj otec za-
stavil a išli sme sa napiť dobrej vodičky priamo z prameňa a niekedy sme si 
nabrali aj do kanvičky. 
     V minulom roku prvé krásne septembrové dni som mal to šťastie byť s ro-
dinou niekoľko dní v Muráni. Chodil som so svojimi malými vnukmi po Muráni 
a ukazoval som im vzácne miesta, známe mne z môjho detstva. Šli sme cez 
Pastovník, ukazoval som im všetky pramene a nakoniec som im chcel ukázať 
prameň najlepšej vody. Prameň sme našli, ale bol som veľmi sklamaný. Pra-
meň opustený, nejavil známky, že by bol užívaný a riečište znečistené, zaras-
tené zeleným machom. 
     Už sme sa z pramienka ani nenapili. A najväčšie moje sklamanie bolo, že 
chodník z ulice už neexistuje, nejaký dobrodinec si ho pričlenil k svojmu teri-
tóriu. Stratila sa Dovalka, i keď vodička ešte vyteká. Mnohé zmeny v Muráni 
ma milo prekvapili, ale táto zanechala nemilú spomienku. 

Ing.  Ladislav  Kováč

     V čísle 2/2008 Murán-
skych novín ste napísali, že 
Július Frandel sa lsťou za-
chránil. Chcel by som túto 
udalosť podrobne opísať, 
lebo sa na ňu veľmi dob-
re pamätám. Po potlače-
ní SNP Nemci prešli cez 
Muráň, ale ho neobsadili. 
Do Muráňa sa vrátili v čase 
pred Vianocami 1944 a 
boli v Muráni aj cez Via-
noce. Keď bol Muráň čis-
tý, bez Nemcov, muránski 
partizáni sa povracali z hôr 
domov, tak sa vrátil aj Jú-
lius Frandel. 
     V tom čase bolo zvy-
kom, že cez dlhé zim-
né večery sa ľudia schá-
dzali na posiedky. K nám chodili suse-
dia radi, lebo môj otec bol dobrý roz-
právač a mal veľké životné skúsenosti. 
Od skončenia ľudovej školy bol vo sve-
te. Najprv ako učeň v Košiciach, potom 
pracoval v Bardejove, Budapešti, v Lu-
čenci, 4 roky na vojne v I. svetovej a 3 
roky v ruskom zajatí. Do rodného Murá-
ňa sa vrátil až v roku 1918 ako 27 roč-
ný, tak bolo o čom hovoriť.
     Jeden večer pred Vianocami bola naša 
malá kuchynka plná ľudí a bol medzi nimi 
aj Július Frandel. Zrazu vhupli do našej 

kuchyne dobre ozbroje-
ní nemeckí vojaci, obstú-
pili práve Jula, lebo sedel 
celkom pri dverách. Je-
den z nich, asi Rakúšan, 
sa snažil po slovensky po-
vedať : „Kde býva Július 
Frandel?“ Pýtal sa práve 
jeho, on sa tu chlapsky za-
choval a povedal, že taký 
v Muráni nebýva, tak mu 
dali to meno prečítať. Na 
to on povedal: „O tri domy 
ďalej“, hoci Frandelov-
ci boli naši bezprostrední 
susedia. V tom po nemec-
ky prehovoril náš otec. Asi 
zahral na inú nôtu, ktorá 
im polahodila. Keď Nemci 
odišli, Julo zbledol, vzápä-

tí sčervenal, dačo povedal. Vyčkal, kým 
opustia náš dvor a vybehol smerom za 
humná a potom do Hrbáľov – Čoríkov. 
Tak sa zachránil priamo z pazúrov Ne-
mcov, lebo ktorých v ten večer Nemci 
zobrali, nevrátil sa nik!
   Potom všetci sa z našej kuchyne roz-
pŕchli. Môj otec však premýšľal, čo po-
vie Nemcom, keď  sa vrátia. Nebolo nám 
všetko jedno! No na veľké šťastie sa už 
nevrátili. Myslím, že pomohla nemčina 
nášho otca.

Ing. Ladislav  Kováč

Námetov je fúra...
  Rozmýšľala som nad Muránskymi novinami  a mne by sa tam žiadali takéto informá-
cie z histórie Muráňa : vznik obce ako Podmuráň, niekdajšie doprava, založenie Mu-
ránskej píly, fabrika na keramiku a klinčiareň, história gotického kostola, stavba ško-
ly, obecného úradu, fungovanie pošty, zdravotného strediska, zavedenie vodovodu, 
postavenie domu smútku, výstavba súkromných domov, história Muránskeho hra-
du atď. Taktiež chránená Muránska planina, zvieratá, vzácne kvety, obyvateľstvo, vý-
znamné udalosti v obci, príspevky obyvateľov s muránskym nárečím. Námetov je fúra, 
ale každého zaujíma niečo iné ...                                        Emília  Ehnová,  Jelšava

     Po nevydarenom úvodnom 
privítaní účastníkov tohto pod-
ujatia som bol veľmi zvedavý, 
ako vyznejú tóny dychových ná-
strojov v studenom komornom 
prostredí chrámových gotických 
oblúkov, ktoré vyhovujú skôr or-
ganovej a sláčikovej hudbe ale-
bo speváckym telesám.Už prvé 
tóny Fryštáckej Javorinky, ktorá 
rezkým nástupom prebrala uzi-
mených poslucháčov, naznačo-
vali, že táto kapela ja na kvalit-
nej úrovni, čoho dôkazom boli 
aj sólové výstupy jej „nezná-
mych“ členov ako aj spevákov. 
To isté môžem potvrdiť o dychov-
ke z Kanianky, ktorá sa zamera-
la na známe evergríny s predne-
som mladých talentovaných spe-
váčok. Vrcholom bolo spoločné 
vystúpenie so známou skladbou 
„Tichá noc“, ktorá nám pripome-

Ako sa zachránil partizán Július Frandel

Návrat k adventu - predvianočná spomienka
     Nebýva každodenným zvykom, aby sa nám naskytla nevšed-
ná ponuka vypočuť si v predvianočnom čase hudobno–drama-
tický koncert, ktorý pripravila obec Muráň v spolupráci s družob-
ným mestom Fryšták v miestnom rímsko–katolíckom kostole dňa 
29.11.2008 s týmto programom: vystúpenie žiakov ZŠ  ( Betle-
hemci ), ženská a mužská spevácka skupina z Muráňa, Fryštác-
ka Javorinka a Magurianka z Kanianky.

nula, že čas Vianoc sa blíži, že 
sa nám treba pripraviť - dušev-
ne, na príchod Toho, ktorý bol 
neskôr nami zatratený, nevítané-
ho v jasliach uloženého Ježiška. 
     Nedá mi však nespomenúť 
ani snaživé, no žiaľ medzi lavi-
cami stratené vystúpenie domá-
cich Betlehemcov, sólové pred-
nesy na klavíry pani Jany Murko-
vej a flaute pani Martiny Kochja-
rovej, ako aj spoločné vystúpe-
nie ženskej a mužskej  spevác-
kej skupiny z Muráňa s novona-
cvičenými pre nás neznámymi 
piesňami. 
  Po záverečných príhovoroch 
a vinšoch predstaviteľov obce 
a hostí zaznel kostolom dlho-
trvajúci, odmeňujúci potlesk 
vďačných poslucháčov. Zá-
verom prikladám  pár postre-
hov, ktoré by v budúcnosti po-

mohli ešte niečo oživiť, kvalitatív-
ne zlepšiť takéto podujatie. Viac 
sa zamerať na propagáciu také-
hoto podujatia aj v širšom okolí 
vydaním pútavého plagátu a le-
tákov, čím by určite prišlo viac 
ľudí a hlavne mladých, ktorých 

bolo veľmi málo (výchovný kon-
cert). Skrášliť doterajšie „šedé“ 
prostredie vhodnou výzdobou 
a osvetlením. Je nutné takéto 
podujatie sprevádzať – modero-
vať, aby diváci boli informovaní, 
čo sa deje, kto vystupuje, čím 

nastane užší kontakt medzi prí-
tomnými
     Na záver už len srdečné po-
ďakovanie organizátorom a účin-
kujúcim za pekný spoločensko-  
kultúrny zážitok.

Pavol  Mlákay

Július Frandel v čase vojny mal 
síce doma samopal, ale musel 
sa na rôznych miestach skrý-
vať nielen z obavy o svoj ži-
vot, ale aj zo strachu o svojich 
najbližších.

Poľovačka 
na konci roka
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    Malý domček na vyšnom konci „pri krí-
žu“ bol môj prvý domov. Narodila som sa 
tam. Spolu s nami bývala aj rodina bra-
ta Jána. Nebolo to „med lízať“. Veľmi zle 
to znášala moja mama. Spoločná kuchy-
ňa, spoločný „šparhét“ a po jednej chyži.
     Tabakovci, ako ľudia volali Haluškov-
cov, boli veľmi šikovní. Fero robil poriská 
na sekery, kosy. Ale hlavne hrable. Jano 
zavše kolesá a neskôr aj ich brat Ďuro. 
Gazdovia vraveli, že také hrable ako Ta-
bakovci nevie urobiť nik ! V malej chyžke 
trávili spolu veľa času. Často sa z nej ozý-
val buchot a prekrásny spev. Bratia veľ-
mi radi spievali  a pridal sa k nim aj pán 
farár Macák, ktorý zavše prišiel si pose-
dieť, ba i pomôcť, čo mohol. Neodmietol, 
keď ho mama ponúkla tým, čo mali nava-
rené. Veľmi rád mal gazdovské jedlá. Na 
deň Dušičiek kladiem vždy na stôl chlieb, 
soľ a vodu. Čo keď nejaká dušička zablú-
di ... Tak to robila aj moja mama. Tí štyria 
už nie sú medzi nami, ale po každom zo-
stalo niečo – možno niekde ešte chátrajú 

FOTO z archívu BH : Bratia Haluškovci s kňazom Anto-
nom Macákom si radi spolu zaspievali.  

Som ako 
strom 

na lúke
Irena  Hegerová

  Ulica je tichá – bez ľudí. Som 
doma sama a spoločnosť mi 
robí malá mačička. Nikto ma 
nepríde navštíviť ... Opýtať sa: 
„Ako sa máš?“ Alebo : „Nie je 
ti smutno samej?“ Nikto nepo-
vie: „Dáme si  šálku kávy ale-
bo čaj, čo nám urobí lepšiu 
náladu.“ Pýtam sa sama seba: 
„Prečo je osud človeka taký 
smutný?“ Som opustená ako 
na lúke  strom, okolo ktorého 
idú búrky a blesky ... On odo-
láva aj veľkému nešťastiu a utr-
peniu, ako sám vládze. 
     Samotu nemám rada. Byť 
sám znamená byť mŕtvy. Be-
riem si z knihovníčky knihu a čí-
tam stranu za stranou. Z knihy 
sa veľa poučíš, lebo ona je ten 
najlepší priateľ človeka, akého 
môžeš mať. Toto si pamätaj ! 

  14. február sa na celom svete oslavuje ako 
Deň zaľúbených. Chystajúc sa na tento svia-
tok, priblížme si jeho históriu, ktorá je málo 
známa. Svätý Valentín bol podľa legendy svä-
tec. Najprv bol pohanským kňazom, ktorý sa 
obrátil na kresťanskú vieru. Napriek zákazu 
cisára Claudia sobášil páry, za čo ho väzni-
li. Tam sa zoznámil so slepou žalárnikovou 
dcérou a zázračne jej vrátil zrak. 14. febru-
ára roku 250 n.l. ho odsúdili na smrť odťa-
tím hlavy. Pred smrťou žalárnikovej dcére na-
písal list s podpisom „S láskou  Tvoj Valen-
tín.“ Na znak tejto udalosti si ľudia v deň  jeho 
smrti posielajú Valentínky, teda písomné pre-
javy lásky, drobné darčeky v tvare srdiečka, 
oslavujú sviatok zamilovaných. 
  Mladí ľudia v Muráni si tiež radi pripomí-
najú sviatok sv. Valentína, ako aj vyplýva 
z ich výrokov: 
  JARKA L. : „Uznávam tento sviatok. Je to 

   Začiatkom 90. rokov 20. storočia aj na Slovensko preni-
kol hip hop a jeho priekopníkom boli : DAVID zo Senca, MIDI 
a VEC, J.S.S., STARÁ ŠKOLA, TROSKY, ŽUŽULETA, OPAK, 
PROVOKATÉRI. Komerčný hip hop sa u nás objavil neskôr 
ako v Čechách. 
     Hip hop je momentálne najvychytenejší hudobný štýl, ktorý 
nepočúvajú už len deti a tínedžeri. Počúvajú ho rôzne veko-
vé kategórie. Dôkazom toho je aj najznámejší raper Rytmus 
alias  Patrik Vrbovský, ktorý prevzal cenu AURELA za najpre-
dávanejšie CD. Mnohí ľudia hip hop nechápu alebo nechcú 
pochopiť, prečo ho mladí počúvajú. Nie sú to len nadávky a 
„blbé reči“. Je to niečo nové, a práve preto priťahuje mládež, 
je to nový štýl, ktorý vyjadruje nový pohľad a názory na svet 
a život. Hip hop – to nie je len rapovanie, ale aj obliekanie, 
mixovanie a skrečovanie na „gramcoch“, taktiež „brejk- dens“ 
alebo „bít-box“. 
     Možno  niektorí nebudú so mnou súhlasiť, ale mladí vždy 
budú počúvať niečo, čo je TABU, čo je rýchle, rytmické a čo 
je v pohode. Hip hop, ako jeho priaznivci tvrdia, je životný štýl 
frajerov a pohoďákov, ktorí si aj občas zanadávajú. To pat-
rí k tomu, lebo sa snažia o vlastný prejav, zvládnutie akejkoľ-
vek životnej situácie spôsobom raperom vlastným a nie sú to 
vždy nadávky na čokoľvek a kohokoľvek. Jednou vetou: „Kto 
je COOL, počúva HIP HOP“.

Mirec  Svoreň

VALENTÍNSKE  
JEDNOHUBKY

Mgr.  Ružena  Svoreňová

DIALÓG RÚK
Končekmi prstov sa mi prihovor.
Rozčerím dlaňami hladinu tvojich prianí.
Reč našich rúk zosúladím.
Padajú lupienky rokov :
ľúbim,
neľúbim,
ľúbim ...

TVOJA LÁSKA
Tvoja láska je ako všetky zvony sveta.
Vyzváňa čistým tónom,
keď pri mne drieme samota:
chý – ba,
chý – ba,
chý – ba !

   Kto by si pred niekoľkými rokmi po-
myslel, že sa internet stane takým hi-
tom, bez ktorého si väčšina z nás ne-
dokáže predstaviť svoj život. Pre mno-
hých sa stal biznisom či pracovným 
prostredím, pre iných zase svet zába-
vy, oddychu a relaxu. Sú však takí, pre 
ktorých je internet miestom zaujíma-
vých stretnutí, kde si môže v pohod-
lí domova nájsť pria-
teľa alebo dokonca 
stretnúť toho pravé-
ho či tú pravú. 
     Snáď každý už 
niekedy „surfoval“ 
po internete, či už 
len tak, alebo hľa-
dal niečo dôležité. Mnohí tiež prispe-
li do diskusie svojím názorom buď na 
špeciálnych diskusných weboch ale-
bo na „chatoch“. Existuje nespočet-
né množstvo stránok s mnohými te-
matikami. Avšak pravdupovediac naj-
viac  ľudí sa stretáva na zoznamova-
cích stránkach,  inak povedané aj „po-
keci“. Na takýchto sa propagujú veľmi 
vtipní a pohotoví, no hlavne chcú ko-
munikovať, „chatovať“  s ostatnými,  ča-
kajú reakcie na svoje príspevky a názo-

ry. Občas sa stane, že z diskusie sa vy-
vinie dlhodobejší vzťah, ale to sú skôr 
výnimky, ktoré potvrdzujú pravidlo. Ide 
tu skôr o to, pod prezývkou „nickom“ si 
len tak „pokecať“, urobiť na ostatných 
dojem a zvýšiť si tak sebavedomie tým, 
že zo seba urobím niekoho trochu iné-
ho, ako v skutočnosti som. City však 
idú bokom. 

     Šťastný koniec in-
ternetového zozná-
menia byť môže, no 
treba k tomu pristu-
povať s istou dáv-
kou opatrnosti. Pre-
dovšetkým opatr-
ne brať fakty, ktoré 

o sebe ostatní uvádzajú. V anonymi-
te internetu sa síce skrýva akési kúz-
lo, ktoré umožňuje schovať naše ne-
dostatky. Avšak keď chceme nadvia-
zať vážny vzťah, je potrebná akási sieť, 
aby sme odfiltrovali vtipkujúcich humo-
ristov či iné typy, ktorých je na podob-
ných stránkach vždy dosť. Preto sa do-
poručuje chápať zoznámenie trochu 
ako hru, aby človek predišiel veľkému 
sklamaniu. 

Lýdia Kováčová

 V predvečer 14. februára 2009 v priesto-
roch štyroch miestností starej fary v Murá-
ni mužské trio začalo vystavovať svoje ume-
lecké výtvory. Obdivovateľov bolo tak aku-
rát – každý mal čas vychutnať si príjemný 
zážitok z výstavy.

  Mgr. MIROSLAV SKLENÁRIK sa predstavil 
svojimi výtvarnými prácami, prekvapil však aj 
umeleckou tvorbou z dreva. Obrazy naznačo-
vali záujem autora o pamätihodnosti Muráňa, 
ale aj iné stvárnené témy dýchali optimizmom, 
úsmevným pohľadom na život. 

 
ĽUBOMÍR  ADAMEC zviditeľnil Muráň a jeho 
zaujímavosti fotografiami na paneli, ale ušlo 
sa im miesto aj na stenách starobylej fary. 
Skladačka zo záberov fotografa by určite po-
tešila ako darček nejedného bývalého Mu-
ránčana, ktorý sníva o obraze súčasnej po-
doby Muráňa. 

   Spisovateľ PETER  GLOCKO bol tretím mu-
žom, ktorý na výstave bol tiež v centre pozor-
nosti. O jeho knižné novinky: VEČERNICA 
Z DRAČEJ JASKYNE, ROZPRÁVKY Z ČA-
ROVNEJ ZÁHRADY, O TROCH PERÁCH 
Z VETERNÉHO DRAKA a TRI LÁSKY TE-
RÉZIE VANSOVEJ bol značný záujem. Ra-
dosť umocnil aj podpis autora a ešte k tomu 
darček pre detského čitateľa.
      Predseda kultúrnej a športovej komisie 
Ing. František Lukáš na vernisáži 19.02.2009 
ocenil túto prvú lastovičku s presvedčením, že 
bude mať aj pokračovateľov, lebo v Muráni 
je mnoho talentovaných občanov, ktorí svoju 
tvorbu, či umelecké pokusy ešte nepredstavi-
li verejnosti. Starosta obce Ing. Roman Gold-
schmidt jednoznačne vyslovil podporu propa-
gácii umeleckej tvorivosti obyvateľov Murá-
ňa i tých, ktorí zostali verní svojmu rodisku.  

-RS-

Sviatok svätého Valentína

Kto je COOL, 
počúva HIP HOP!

prejav sympatií, náklonnosti. Obdarujem 
svojich rodičov, priateľky aj učiteľov vlast-
noručne vyrobenými darčekmi.“
  MARTINA M. : „Ja sa na sv. Valentína te-
ším. Určite dostanem pohľadnicu od pria-
teľky. Možno to bude aj plyšový psík alebo 
praktický dar – voňavka.“
  RADO H. : „Sviatok lásky – Valentín má 
mnoho podôb. Je to romantický sviatok. 
Každá príležitosť darovať alebo byť obda-
rovaným je veľmi príjemná. Obchodníci sa 
snažia z roka na rok stále viac nalákať za-
milované dvojice na niečo originálne. V na-
šej rodine si uctievame Valentína ako patró-
na zamilovaných. Ale aj inokedy si kupuje-
me drobné darčeky, kvety, plyšáky ... Ale-
bo navštívime pizzeriu v Revúcej. Hovorí sa, 
že láska ide cez žalúdok, tak si dáme s pria-
teľkou pizzu v tvare srdca.“

Adela Michalská

INTERNET
- biznis alebo
svet zábavy?

O troch bratoch 
a spevavom kňazovi

hrable, poriská, kolesá ... Ale prekrásne pesničky 
Bystríka Muránskeho zostanú navždy ! 

Bohdana  Halušková

Trojvýstava
v našej obci
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Naša pani učiteľka je NAJ !
  Poznáte ju? Práca je pre ňu koníček, k deťom má skvelý vzťah. Jej ži-
vot je naplnený hudbou, láskou k ľuďom, k rodine. Má také veľké srdce, 
že sa do neho zmestí celá IV. trieda s počtom žiakov 23. Zdá sa, že uči-
teľkou sa už narodila, pretože vyrastala vo veľkej učiteľskej rodine. Kto je 
to? No predsa Mgr. JANKA  MURKOVÁ. Ako tvrdia deti, vďaka nej rady 
chodia do školy, lebo ona vnáša do učenia veľa dobrých nápadov a pri 
nej sa stáva „škola hrou“, ako si to želal učiteľ národov J.A. Komenský. 
Pani učiteľka má úžasnú fantáziu a zmysel pre humor. Cez Muránske 
noviny sa jej chcú poďakovať za lásku, veľkú  mieru obetavosti a toleran-
cie. Právom si zaslúži ich vďaku a úctu. 
     Pod vedením pani učiteľky vznikol v roku 2004 detský folklórny sú-
bor Slniečko. Vo svojom repertoári má hlavne materiál rodnej obce Mu-
ráň, snaží sa o udržanie kultúrnych tradícií nášho ľudu v podobe tan-
ca a krásy reči. Deti sa tešia na každé úspešné vystúpenie, z ktorého 
majú obrovskú radosť. Dostali už viacero ocenení za účasť na dvoch 
ročníkoch Gemersko-malohontských slávností, Klenovská rontovka i za 
každoročnú účasť na výtvarných súťažiach Slovenská rozprávka, kde sa 
vždy umiestňujú na popredných miestach. Dokonca pani učiteľka získa-
la ocenenie za pedagogické vedenie žiakov. Vystupovali pri príležitosti 
Hradných dní s dramatizovanou povesťou O cigánke kapitánke, v kosto-
le počas adventného večera ako Betlehemci a v škole na vianočnej aka-
démii s programom „Od Lucii do Krašúna.“
     Okrem detí som oslovila aj pani učiteľku. A jej reakcia? „Žiaci ma veľ-
mi prekvapili. Ďakujem! Ja mám dobré deti, priateľské, múdre, ale aj se-
bavedomejšie s veľkým srdiečkom.“ A akí sú dnešní rodičia ? „Sú nároč-
ní na učiteľov, aj na svoje deti. Niekedy však málo sebakritickí.“ Aký má 
byť teda podľa vás správny pedagóg? „Okrem vzdelania by mal mať po-
zitívny vzťah  k deťom, schopnosť dieťa usmerniť a porozumieť mu. Ide aj 
o toleranciu k rovesníkom. Deti sú niekedy voči sebe agresívne, ubližujú 
si. Počas prvých štyroch rokov v škole pri správnej výchove a usmerňo-
vaní zo strany rodičov v spolupráci s učiteľom sa podarí vychovať z nich 
čestných, pracovitých a predovšetkým dobrých ľudí.“
     Citlivý a profesionálny učiteľ si určite nájde tú správnu cestu, ako deti 
získať, osloviť a viesť, aby neskôr na neho spomínali v dobrom. A medzi 
takých pedagógov určite patrí aj Mgr. Janka  Murková.
Z rozhovor deťom a pani učiteľku ďakuje

Adela Michalská

  Chcela by som vám priblížiť predmety v našom nul-
tom ročníku, ako aj prácu v tejto triede. I keď predmety 
nemajú názvy ako v prvom ročníku, obsah je skoro po-
dobný. Napríklad máme predmet, ktorý sa volá „Roz-
víjanie komunikačných schopností“ Viete si predsta-
viť, čo sa tu deti naučia? V prvom rade okrem toho, že 
sa rozprávame a hráme, môžu deti získavať nové po-
znatky o predmetoch a javoch okolitého sveta, skúse-
nosti z rôznych oblastí. Ďalej je to „Rozvíjanie grafomo-
torických zručností a výtvarná výchova“. Grafomotori-
ka, to je pohybová zručnosť v grafickej oblasti (písmo 
alebo kresba).  Na tomto predmete si žiaci precvičujú 
jemnú motoriku, experimentujú s farbou, čiarou. Ďalší 
predmet „Zmyslová výchova a základy matematických 
predstáv“, ktorého názov hovorí o tom, čo sa tu žiaci 
učia. Ale pre tých, ktorí si to nevedia predstaviť, tak ide 

o rozvíjanie sluchu, čuchu, zraku, hmatu, chuti, ale aj 
rozvíjanie matematických zručností. Myslím, že ostatné 
predmety vám približovať nemusím. Sú to známe pred-
mety : pracovná výchova, telesná výchova.
     Ako pani učiteľka v tomto ročníku som veľmi 
rada, pretože naše pobyty v prírode deťom poskytu-
jú uvoľnenie, relax, dostatok priestoru na vyskákanie 
sa a vyšantenie. Dosť ma mrzí, keď ideme do príro-
dy a vidíme, v akom neporiadku žijeme. A preto ch-
cem „nulťákov“ veľmi pochváliť, že keď vidia neporia-
dok, nezdráhajú sa a zlikvidujú ho. Bola by som veľ-
mi rada, keby si to uvedomovali aj ostatné deti z na-
šej školy, že máme krásnu prírodu okolo seba a mali 
by sme si ju chrániť a neznečisťovať! Viete, že „jedi-
nou nedokonalosťou prírody je človek“?

Mgr.  Slavka  VRBJAROVÁ

  Je tu mesiac február a pre materskú školu je to 
čas prihlásenia detí do MŠ na budúci školský rok 
2009/2010. Rodičia by sa mali zamyslieť už teraz nad 
tým, či si prihlásia dieťa do MŠ. Pokiaľ sa tak rozhod-
nú, je potrebné do februára 2009 vyzdvihnúť prihláš-
ku v MŠ u zástupkyne. Vyplnenú prihlášku treba po-
tvrdiť u detskej lekárky, ktorá overí zdravotný stav die-
ťaťa, či môže, resp. nemôže navštevovať MŠ. Dieťa, 
ktoré ukončí predprimárne vzdelávanie v MŠ, obdrží 
OSVEDČENIE  o jeho absolvovaní. Po získaní osved-
čenia o absolvovaní predprimárneho vzdelávania  už 
môže dieťa nastúpiť do ZŠ.
     Tie deti, ktoré doposiaľ MŠ nenavštevovali, by 
mali rodičia opatrne pripravovať na nové prostredie, 

do ktorého ho privedú. Je veľmi nesprávny prístup ro-
diča, ktorý sa dieťaťu materskou školou vyhráža, ako 
napríklad  keď dieťa urobí niečo zlé, povie mu : „Veď 
ty pôjdeš do škôlky, tam ťa naučia počúvať.“ Tento prí-
klad a ešte mnohé ďalšie tomuto podobné môžu vy-
volať u dieťaťa traumu z MŠ. Treba preto dieťa citli-
vo pripraviť na to, že v MŠ získa nové vedomosti, ka-
marátov a že sa hravou formou naučí potrebné veci 
do života. 
  Príspevky, ktoré sa hradia za MŠ, sú v našej obci mi-
nimálne, a tak sa ich nemusia obávať ani rodičia zo 
sociálne slabších rodín. Je ich však potrebné uhrá-
dzať načas vždy do 15.-teho v mesiaci.

Zástupkyňa za MŠ v Muráni  Slavka Vrbjárová  

  Zima je krásna, zima je nežná 
a pritom studená. Je to biela, než-
ná plachta, ktorá pokrýva našu 
modrú zemeguľu. Lúky, polia, strá-
ne aj potoky sú zamrznuté a po-
kryté touto perinou. Na snehobielu 
perinu sa tešili aj deti zo Školské-
ho klubu detí v Muráni. Nedočkavo 
čakali, kedy začnú padať ľahulinké 
vločky snehu na zem. A keď už ko-
nečne nasnežilo, deti šantili a uží-
vali si skutočnú zimu. 
  Najobľúbenejšou aktivitou medzi 
deťmi bola : „guľovačka“. Zapája-
li do nej každého okoloidúceho, či  

už učiteľky, rodičov, babky. Veľmi 
zaujímavou atrakciou bola sánko-
vačka na všetkom možnom. Deti 
boli naozaj vynaliezavé. Šmýka-
li sa napríklad na klzákoch, bo-

boch, snežných tanieroch, ale aj 
na vreci naplnenom slamou, či se-
nom. Obľúbenou zimnou aktivitou 
bolo stavanie snehuliakov, snehu-
lienky, snežných trpaslíkov, víly. 

V snehu vytvárali rôzne chodníč-
ky, odtlačky topánok. 
   Rôzne činnosti zaujali deti aj 
v priestoroch školy. Vyrábali rôz-
ne dekorácie, obrázky. Veľa sa 
rozprávali o zimných zvykoch 
a radovánkach.  Pohľadom na za-
sneženú krajinu je očarená nie-
len duša, ale aj telo má nádher-
ný zážitok z krás zimnej prírody. 
Veľa pekných zím a zimných ra-
dovánok želá Školský klub detí 
v Muráni.

Miroslava  Profantová, 
vychovávateľka

Poďakovanie za sponzorstvo
   Riaditeľstvo Materskej školy v Muráni chce touto cestou poďakovať 
pánovi riaditeľovi REKOSU s.r.o. J. Kriškovi, ako aj celému vedeniu 
podniku za koberec pre deti našej MŠ, ktorý nám darovali na MIKULÁ-
ŠA. V tejto ťažkej dobe, keď sú podniky a závody vo finančných prob-
lémoch, je ich darček o to hodnotnejší, a tak to nemôže ostať bez po-
všimnutia. Deti sa tešia z nového koberca a my všetci tiež, že sa našli 
dobrí ľudia a pomohli nám pripraviť prekrásnu pohodu na oslave. Želá-
me im veľa zdravia, pohody a úspechov v novom roku 2009. Poďako-
vanie patrí aj členom strany SMER, ktorí už druhý rok priniesli do na-
šej MŠ pre detičky balíčky a obohatili tak ich MIKULÁŠA.
     Tento školský rok je náročný pre zamestnancov MŠ v Muráni, lebo 
kapacita tried je plne vyťažená a hlavne s rómskymi rodičmi sa nieke-
dy ťažšie spolupracuje. Uvítali sme preto, že nám pán starosta s po-
chopením daroval lístky do vitálneho sveta na Prednú Horu, tiež mu 
ďakujeme, určite nám to pomohlo nabrať nových síl do ďalšej práce.

Zástupkyňa za MŠ Slavka Vrbjárová

Ako postupovať, keď si chcete
prihlásiť dieťa do MŠ

Zima
v ŠKD

Zmena v škole ...nultý ročník
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 Určite ste v televízii zaregistrovali preno-
sy z pohostinstiev a podobných zariade-
ní s cieľom usvedčiť podávanie alkoholu 
a jeho konzumovanie deťmi, resp. malole-
tou mládežou. V Muráni možno ešte k ta-
kejto konfrontácii nedošlo, no to vôbec ne-
znamená, že nielen rodičia či učitelia, ale aj 
my ostaní by sme nemali byť ostražití, pre-
tože dôvod prvý raz ochutnať opojný mok 
sa u mladistvých vždy nejaký nájde! A k ďal-
ším ochutnávkam už nemusí existovať žiad-
na príčina ... 
     K týmto vyššie uvedeným úvahám ma 
priviedli dvaja rómski chlapci – možno škôl-
kari alebo mladší  školáci! V detských rúč-
kach s lacným ovocným vínom – v ľudovej 
rómskej reči známym pod názvom „čučo“ 
veselo uháňali ulicou. Nechcem moralizo-
vať, lebo je celkom možné, že ho niesli do-
mov svojmu otcovi alebo inému dospelé-
mu , avšak ten ich vek sa jednako priečil 
zákonu.  Pri deťoch, ktoré veľmi skoro sia-
hajú po alkohole a zápalkách, musíme byť 
vždy obozretní. Oboje ohrozujú mladý ľud-
ský život! 
     Niektorí z vás si asi v mysli dopovedia, že 
aj drogy a rôzne návykové látky sú pre mla-
dý organizmus nebezpečné, ale k tomu je 
žiaduce najmä vyjadrenie odborníkov, hoci 
každá závislosť má vraj svoje korene už 
v detstve. Možno si niekto povie, že tento 
celospoločenský problém je zveličovaný, no 
život ponúka, bohužiaľ, aj mnohé negatívne 
skúsenosti. Život sa vraj skladá z maličkos-
tí, a preto každej treba venovať pozornosť !

-RS-

MODLITBA 
ZA RODIČOV

Venovaná deťom a ich rodičom

   Žiaci základných a stredných škôl práve 
vstúpili do svojho školského druhého pol-
roka. Či už prvý polrok ukončili vynikajúco 
alebo slabšie, všetky deti sú vítané rodič-
mi, chcené, naše! Uvedený vyššie názov 
patrí k básničke, ktorú zložil básnik Milan 
Rúfus (zo zbierky Modlitbičky, 1992). Na 
prahu súčasného kalendárneho roka odi-
šiel navždy, pár dní predtým ocenený vy-
sokým štátnym vyznamenaním. 

-RS-

Pane, ktorý si  na nebi,
zachovaj všetkým deťom mamy.
Nech ako cesto na chlebík,
im rastú v teple pod rukami.

Podaruj deťom otecka
na každý deň,
nie iba včera.
Bez otecka je ovečka
zatúlaná a bez pastiera.

Zachovaj nám ich obidvoch,
veď dve ruky od Teba máme.
Dve rúčky deťom stvoril Boh:
pre ocka jednu,
druhú mame.

  Pár rokov dozadu Lesný závod v Revúcej vykupoval bukvi-
cu. Aj nás, ženy, zlákala suseda, že vraj dobre platia. Všetko 
je stále drahšie, tak kto by si troška neprivyrobil. V lese z kaž-
dej strany bolo počuť hlasy a v tej časti, 
kde sme sa my vybrali, žijú jelene, srnky, 
ale aj medvede. Aj sme sa naľakali a od 
strachu sme vzali nohy na plecia. Vysvit-
lo však, že to bol starý horár – aj zamrmlal 
ako medveď a priniesol nám naše zabud-
nuté kanvičky s bukvicami.
  Keď nastal výkupný deň, celá Revúca 
bola hore nohami. Bola to žatva pre rómskych spoluobča-
nov. Čo ako sa hovorí, že sa im  nechce robiť, tentoraz to 
bolo naopak. Tu doslova platilo : „Komu sa nelení, tomu sa 

zelení!“ Bukvicu  vykupovali až poobede, ale Rómovia sa 
schádzali už od skorého rána. Každý  z nich chcel byť prvý. 
Medzi muránskymi a revúckymi Rómami sa začala najprv 

zvada. Potom sa mlátili hlava- nehlava. Ne-
prestali ani vtedy, keď im výkupcovia z lesné-
ho závodu povedali, že ak sa neumúdria, ne-
budú vykupovať. Bitka však bola aj na niečo 
dobrá! Kým sa oni tĺkli, nám ostatným celkom 
pohodlne vykúpili bukvicu. 
     Príhoda je už za nami, veď prešlo odvtedy 
azda aj desať rokov, no pravdou je, že zbe-

ratelia bukvice z Muráňa sa po tej bitke dlho báli chodiť do 
Revúcej.

Bohdana  Halušková

   Región stredného Slovenska patrí me-
dzi významné strojárske centrá na Slo-
vensku. Tunajšie podniky patria medzi 
dôležitejších výrobcov a exportérov stro-
járskych výrobkov. Majitelia firiem zistili, 
že ich snahu o rozširovanie výroby brzdí 
nedostatok kvalifikovanej pracovnej  sily 
a začali intenzívne spolupracovať s od-
bornými školami vo svojom regióne pri 
výchove mladých strojárov. 1. slovenský 
strojársky klaster – jedna z foriem tzv. 
„učiacich sa regiónov“ s cieľom podpo-
rovať rozvoj strojárskeho priemyslu v re-
gióne, zvýšiť konkurencieschopnosť stro-
járskych podnikov, ich propagáciu a naj-
mä zabezpečiť kvalifikovanú pracovnú 
silu a inovácie. 
 Pracovnú skupinu Vzdelávanie tvoria zá-
stupcovia ôsmych stredných odborných 
škôl BBSK – SŠ Detva, SŠ Brezno, Fiľa-

kovo, SOŠ Krupina, SOŠ Rimavská So-
bota, SOŠ Zvolen, SOŠ Žarnovica, SOŠ 
Revúca. Úlohou je znovu prilákať mladých 
ľudí k tejto profesii. Základom je efektívna 
spolupráca so strojárskymi firmami. I keď 
je situácia v každom meste iná a nemôže-
me porovnávať Zvolen či Detvu s Revúcou 
alebo Rimavskou Sobotou, je dôležité za-
interesovať vedenie firiem materiálne, od-
borne i finančne do odbornej prípravy žia-
kov aj napriek súčasnej celosvetovej krí-
ze, ktorá spomaľuje hospodárstva jednot-
livých krajín. Firmy sa do vyučovacieho 
procesu zapájajú finančne formou štipen-
dií žiakov, materiálne, organizačne či per-
sonálne. Dôležitá je ich spoluúčasť na ná-
bore žiakov a hlavne zmluvné  zabezpeče-
nie odbornej prípravy žiakov vo vlastných 
výrobných priestoroch.
     V operačnom programe Vzdelávanie 

je zakotvená aj premena tradičnej ško-
ly na modernú. Zámerom je vytvoriť pro-
jektový tím zložený z tvorivých a ambici-
óznych pedagógov z jednotlivých škôl 
a vzájomnou pomocou pripraviť kvalit-
né projekty, vďaka ktorým budú môcť 
školy inovovať svoje školské vzdeláva-
cie programy a modernizovať materiál-
no – technické vybavenie vyučovania. 
Výzva ponúka školám získať nenávratný 
finančný príspevok až do výšky 10 mi-
liónov korún, z čoho až 20% môže ísť 
na nákup vybavenia a zariadenia.  Školy 
by sa mali zamerať na regionálny trh prá-
ce a špecializovať sa na prípravu absol-
ventov podľa potrieb konkrétnych pod-
nikov.  Členom pracovnej skupiny je aj 
Technická univerzita vo Zvolene.

Ing. Ján  Melich (SŠ v Detve)
  vedúci pracovnej skupiny Vzdelávanie

   Za prvé kontakty s ume-
leckým slovom obyčajne 
vďačíme učiteľom sloven-
činy v základnej škole. Me-
dzi nich v Muráni zaraďuje-
me aj JÁNA DOVALU – ten-
to PÁN UČITEĽ vedel žiakov 
naučiť aj pravopis a všetkým 
doprial nádherný pocit byť 
úspešným. Aj po rokoch 
oceňujeme jeho pedago-
gické majstrovstvo, schop-
nosť povýšiť každú vyučova-
ciu hodinu na nezabudnu-
teľný zážitok. Do dejín obce 
sa zapísal ako jej kronikár.
     S odstupom času sa vra-
ciam k jeho informácii, že 
známy český spisovateľ 
Alois Jirásek prenocoval 
v Muráni v Tussaiho hostin-
ci. Pátrala som po súvislos-
tiach a našla som ich v kni-
he Dušana Dubovského 
Revúca (1989). V jej histo-
rickom zázname uvádza, že keď Jirásek zbieral materiál na 
trojdielny román Bratstvo, opieral sa o pomoc Júliusa Bot-
tu, profesora Slovenského evanjelického gymnázia v Revú-
cej. Dňa 8. júna 1897 ho vo „Veľkej Revúci“ osobne nav-
štívil, a tak je možné, že Jirásek prechádzal aj Muráňom. 
Jedna časť jeho trilógie sa totiž volá Bitka pri Lučenci. Die-
lo zobrazuje husitské a bratrícke hnutie v 15.storočí.

FOTO z archívu RS: Pri príležitosti rôznych občianskych obradov nechýbali ani gratulanti s kyticami kvetov a kul-
túrnym programom. Na zábere učiteľ JÁN DOVALA so svojimi zverencami – pioniermi v roku 1960 pred sobá-
šom Andelky a Jána Krštieňovcov. 

Pracovná skupina VZDELÁVANIE 
v 1. slovenskom strojárskom klastri

O historických súvislostiach
„ČUČO“ 

v detských rúčkach

Rómska 
bukvicová 

bitka

  Keď už je reč o tvorbe Revúčana Dušana Dubovského, 
chcem ešte na záver čitateľom naznačiť, že v nej nájdu aj ob-
raz pozoruhodných dejín Muránskej doliny. Viete napr., že 
v rokoch 1911-1918 v Revúcej vychádzal v maďarčine týž-
denník Údolie Muráňa? Alebo že na Ľubochnianskom zjazde 
v roku 1921 sa zúčastnil Muránčan Života Ďordevič za dre-
vorobotníkov píly v Muráni a Revúčke?      -RS-
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1. Aká bola zima, nezaspali ste na 
vavrínoch po 3. mieste v jeseni?
Ani  nie, aj keď nás volajú Muránske 
medvede, ktoré sa ukladajú na zim-
ný spánok. My sme v tomto prechod-
nom období využívali  miestnu telocvič-
ňu, kde sme chodili 2x do týždňa. Časť 
mužstva hrá v Mestskej lige v  telocvični 
SZOŠ Revúca. 
2. Čo vás čaká v jarnej príprave ?
Časy, kedy sa naháňala kondícia po oko-
litých terénoch, sú už u nás minulosťou. 
Veľká absencia  hráčov,  resp. nezáujem  
nás prinútili zmeniť prípravu, a tak sme 
sa prihlásili do ML v Revúcej, kde hrá 11 

Z kuchyne futbalového klubu
 Čo nevidieť jar zaklope na dvere a my sme boli zvedaví, ako pre-
žili naši futbalisti zimné obdobie – prestávku a čo ich čaká v jarnej 
časti súťaže. 
  Zašiel som za dušou klubu p. Ing. Romanom Goldschmidtom hrá-
čom, funkcionárom a položil mu pár otázok.

družstiev. Čaká nás zimný turnaj o Pohár 
FZ. V našej skupine sa stretneme s Lu-
beníkom, Sirkom a Revúčkou dvojkolo-
ve. Všetky zápasy sa hrajú na  škváro-
vom ihrisku v Lubeníku už od 8.2.2009.
3. Sú aj nejaké zmeny v kádri ?
Zatiaľ nie, na hosťovanie v Lubeníku sú 
Karol Tabák a Peter Regenda. Na oplát-
ku už v jesennej časti hosťuje u nás Ko-
reň.
4. Kedy začína 1. kolo jarnej súťaže?
Prvé jarné kolo začína 29.3.2009 v Bát-
ke. Druhé kolo máme voľno. V treťom 
kole ideme do  Aboviec a už 19.4.2009 
sa stretneme na domácom ihrisku s aš-

pirantom na postup – Starňou.
5. Aké máte ciele ?
Chceli by sme skončiť v prvej polovici ta-
buľky, hrať ľúbivý futbal pre divákov a za-
budovávať do kádra mladých hráčov, 
vlastných odchovancov.
6. A čo so skultúrnením prostredia 
futbalového ihriska, vybudovaním tri-
búny, šatní? 
Každý rok niečo pribudlo na ihrisko, či 
to bolo oplotenie, ohradenie panelmi, 
výsadba stromčekov. V tomto trende 
chceme aj naďalej pokračovať. Hľadáme 
možnosti získania finančných prostried-
kov cez štrukturálne fondy na vybudova-
nie multifunkčného objektu, ktorý by slú-
žil pre športové a kultúrne účely. 
  Mnoho úspechov a splnených pred-
savzatí želá a za rozhovor ďakuje 

Pavol  Mlákay

Záverečné  tabuľky 
ObFZ  -  jeseň  2008

I. rieda – dospelí
1. Stárňa  10 8 0 2 32:11 24
2. Muráň  10 7 0 3 26:23 21
3. Kráľ  10 6 2 2 24:15 20
4. Ožďany  10 5 3 2 21:14 18
5. Jelšava  10 5 1 4 18:20 16
6. Rim. Janovce 10 4 3 3 27:22 15
7. Bátka  10 4 2 4 21:20 14
8. Revúčka  10 3 1 6 15:24 10
9. V. Teriakovce 10 3 0 7 20:28  9
10. Abovce  10 2 2 6 22:33  8
11. Rimavská Seč 10 0 2 8 18:34 2 
Pozn. Rim. Janovciam odpočítajú 3 body.

Súťaž slušnosti I. triedy
1.Stárňa 270+30-140  =  160 bodov
2.Muráň  290+30-150 =  150 bodov
3. Ožďany  260+30-140 =  150 bodov
4. Revúčka  260+30-150 =  140 bodov
5. Kráľ  280+30-170 =  130 bodov
6. Abovce  260+30-210  =   80 bodov
7. Jelšava  230+30-200 =   60 bodov
8. Rim. Seč 280+30-250 =   60 bodov
9. Bátka  210+30-200 =   40 bodov
10. V. Teriakovce  230+30-230 =  30 bodov
11. R. Janovce  220-30-300 = -110 bodov 

Dorast I. trieda
1. Bátka  12 8 1 3 62:28 25
2. Jelšava  12 8 1 3 32:15 25
3. Lubeník  11 8 1 2 82:20 25
4. Abovce  12 8 0 4 51:59 24
5. Kráľ  11 7 1 3 47:16 22
6. Ožďany  12 6 2 4 58:27 20
7. V. Teriakovce 11 5 4 2 34:25 19
8. Muráň  11 5 1 5 35:91 16
9. Rimavská Seč 12 4 1 7 44:50 13
10. Gemer  11 4 0 7 32:49 12
11. Rim. Janovce 12 2 2 8 22:60   8
12. Revúčka  12 1 4 7 24:42   7
13. Stárňa  12 1 2 9 23:64   5

Žiaci sk. „B“
1. Gemer  7 6 1 0 46:1 19
2. Kráľ  7 6 0 1 42:4 18
3. Lubeník  7 4 0 3 23:19 12
4. Muráň  7 4 0 3 24:24 12
5. Klenovec 8 3 2 3 15:16 11
6. V. Teriakovce 7 3 1 3 22:20 10
7. Revúčka  7 3 0 4 25:11   9
8. Stárňa  7 1 0 6 13:43   3
9. Abovce  7 0 0 7 1:73   0

  Presne na sviatok Valentí-
na, patróna zamilovaných, dňa 
14.2.2009 sa uskutočnil už 
31. ročník prechodu Murán-
skou planinou. 
  Na jeho príprave začali orga-
nizátori pracovať už v januári, 
stretávali sa raz týždenne, kedy 
vyhodnocovali prípravu tratí, 
zabezpečenie prepravy účast-
níkov, občerstvovacích miest 
a mnoho ďalších vecí súvisia-
cich s touto akciou, ktorá je 
už hlboko zakorenená v mys-
liach ľudí, ktorí majú radi príro-
du a tešia sa na toto podujatie, 
kde môžu relaxovať v krásnej 
zasneženej prírode  a stretnúť 
sa po roku s priateľmi. 
  Tohtoročná extrémna a zvlášt-
na zima, kedy sa striedal ráz 
počasia, teplo so zimou, dážď 
so snehom a ešte týždeň pred 
týmto podujatím skôr pripomí-
nalo príchod jari, čo organizá-
torom narobilo neočakávané 
starosti a vrásky na tvári. Bola 
pripravená aj alternatíva iba pe-
šieho prechodu, ale nakoniec 
nás „tam hore vyslyšali“ a po-
slali nám 10 cm nádielku sne-
hu, čo nám hneď pridalo na 
nálade a vyjasnilo tváre. 
  V deň „D“ bola už skutočná zima. Dva plné autobu-
sy z Revúcej a dva z Muráňa posilnené Aviou vyviezli 
účastníkov na Javorinu, kde sa mohli rozhodnúť, aké 
trasy si vyberú, pešiu alebo lyžiarsku a putovať na zná-
me – neznáme miesta  Planiny, kde ich na Veľkej Lúke 
čakal výbeh plný koní so zasneženou pláňou a občer-
stvením na chate pod hradom. 
  Bežkárov čakali krásne biele nedotknuté lúčiny: Stra-
pačka, Lopušné, Brnovo,Havranné, chata na Studni 
s občerstvením a doprovodom veselých tónov heligon-
ky. Menej zdatní sa vrátili cestou cez Košariská na V. 
Lúku, vytrvalejší pokračovali cez Maratínku, Okrúhlu, 
Hlinačky na Nižnú Kľakovú kde sa nezabudlo na dob-
ré občerstvenie. Trasa pokračovala smerom cez se-
dlo Siváková, Jaškov Vŕšok, Priehalinu a zjazdom po 
Mátožnú, kde už pre nedostatok snehu museli ísť lyže 
dole a pokračovalo sa pešky až do Muráňa, kde sa 
už každý účastník tešil z výborne pripraveného guľá-
ša v jedálni ZŠ. 
  Pri spomienke na zážitky počas podujatia a družnej 
debate čas rýchlo ubehol a bolo treba sa poberať do-
mov, rozlúčiť sa s hosťami  kapurkovou a popriať si 
„o rok dovidenia“. 
  Organizátorov  potešila veľká účasť a záujem o toto 

Zimný prechod Muránskou planinou

 V skratke
Ohlasy po podujatí :

Pavol Hruška, dôchodca Revúca – bolo to krásne. Klobúk 
dole pred organizátormi. Pravdepodobne najstarší účastník 
(79 r.).
Andrej Mladší,  najmladší lyžiar 7 rokov, Revúcka Lehota – 
o rok budem lepší, budem viac trénovať, veľmi sa mi to páči.
Vlastimil  Pelikán, dôchodca Revúca – na úvod to bolo ne-
príjemné prekvapenie, vydali sme sa zlou cestou cez polom, 
potom to už bola pohoda.
Ján  Mesár, dôchodca – najstarší bežec – lyžiar – pri aktív-
nom  nedostatku snehu to bolo vynikajúce, som so všetkým 
spokojný. 
Ing. Jaroslav  Gočaltovský, Revúca – obdivujem organizá-
torov za prípravu takéhoto podujatia. Je dobré, že to niekto 
ešte vie pripraviť. Chýba mi viac mladých na bežkách.
Ing. Pavel  Kochjar – člen organizačného výboru – bol som 
na pešej túre. Moje deti si prišli na svoje. Organizačne o rok 
to musí byť ešte lepšie!

 - PM - 

podujatie nielen z blízkeho okolia, ale aj priateľov 
z družobného Fryštáku a iných miest Slovenska. 
  Na záver by som chcel vysloviť poďakovanie 
všetkým účastníkom, absolventom tohto podu-
jatia za správanie sa v NP M. planina, za dodr-
žiavanie návštevného poriadku. Vďaka patrí aj 
organizátorom, ktorí toto podujatie pripravili : 
p. starostovi Ing. R. Goldschmidtovi so spolu-
pracovníkmi obecného úradu, vedúcim LS Ing. 
V. Hlinkovi a Ing. C. Bábeľovi so svojimi ľuďmi, 
ktorí pomohli pri príprave trás a na občerstvo-
vačkách – chatách na Studni a N. Kľakovej, 
p. D. Ďurejovi s priateľmi ochranármi na cha-
te pod hradom, p. P. Mlákayovi, predsedovi TJ, 
členom športovo – kultúrnej komisie, ďalším 
nemenovaným obetavým činovníkom a na zá-
ver kolektívu združeného okolo poslanca OcÚ 
p. P. Vrabca, ktorí sa postarali o naše hladné 
krky, lebo nie nadarmo sa hovorí, že láska ide 
cez žalúdok a v ten deň sme láskou žili k blíz-
kym, k horám, prírode. 
  Čo bolo dobré chváľte a na zlé zabudnite. Te-
ším sa o rok dovidenia. 

Pavol  Mlákay



Poznáte 
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svojho mena?
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POĎAKOVANIE
  Smútiaca rodina po zosnulom Ladislavovi 
Brúsikovi (14.11.2008)) ďakuje lekárom 
a zdravotnému personálu v revúckej 
nemocnici za vzornú starostlivosť o neho 
počas jeho ťažkej choroby.

  Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí ho 
odprevadili na jeho poslednej ceste, aj tým, 
ktorí prejavili úprimnú sústrasť rodine nad 
jeho odchodom. Všetkým ešte raz úprimná 
vďaka!

Manželka

SPOMIENKA
Za Ladislavom Brúsikom

V novembrové ráno počuli sme smutnú zvesť, 
že zomrel veľký človek a už ho niet.
Človek – učiteľ ľudských duší
a toto vedomie nás všetkých ruší.
Veď staral si sa o kultúru dediny,
bol si dobrý, snaživý ako nikto iný.
Prečo smrť ukrutná si ťa zobrala
a nám smutným spomienka zostala?
Spomienka nám i jeho rodine -
tá bude dlho, kým žiaľ nepominie.
Na svet prichádzame – odchádzame.
Odchádzajúci niečo zanecháme.
Ty si zanechal veľmi veľa,
kým si prišiel smrti do cieľa.
Nuž spi sladko svoj večný sen,
nech ti je ľahká muránska zem.
Počúvaj, ako spievajú vtáčky,
že si odišiel sám bez rozlúčky.

Gabriela Palušová

Popolcová streda
( Zdroj : Všeobecný encyklopedický slovník )

   POPOLEC – v katolíckej liturgii streda, ktorou sa začína šty-
ridsaťdňový pôst pred Veľkou nocou. Od 11. storočia obrad, 
pri ktorom kňaz na pripomenutie si ľudskej smrteľnosti ozna-
čuje čelá veriacich popolom z konárikov posvätených na mi-
nuloročnú Kvetnú nedeľu, teda na začiatku pašiového týždňa 
( t.j. svätého týždňa pred Veľkonočnou nedeľou ). Tohoročná 
Popolcová streda pripadá na 25. februára, keďže Kvetná ne-
deľa je 5. apríla 2009.

  Pranostiky sú ľudové príslovia, 
vyjadrujú skúsenosť našich pred-
kov s prírodou, počasím a poľno-
hospodárskymi prácami v priebe-
hu roka. Zachytávajú alebo odha-
dujú typický priebeh počasia v ur-
čitom období – napr. Medardova 
kvapka 40 dní kvapká alebo Peter 
– Pavol sejú huby a pod. Médiá 
nám ich neraz pripomínajú, zo-

znamujeme sa tak aj s dosiaľ ne-
poznanými ľudovými predpove-
ďami počasia.  K takej pranosti-
ke som dospela aj ja zásluhou vy-

lúštenej tajničky v istom denníku: 
„Ak je na svätého Romana (23.2.) 
jasno, bude dobrá úroda.“ Roma-
nom želáme všetky jasné novo-
ročné dni, tak ako aj iným oslá-
vencom, ale najmä celému ľud-
stvu bohatý, úrodný, plodmi ob-
ťažkaný rok.

-RS-

Narodeniny oslávia v roku 2012
    Prehľady narodených detí, jubilantov i tých, ktorí nás opus-
tili navždy pre našich čitateľov pripravuje matrikárka Obec-
ného úradu  v Muráni ALENKA  VRBJAROVÁ. Keďže v roku 
2009 má február iba 28 dní, tí, ktorí sa narodili 29. februára 
si na oslavu svojich narodenín musia vybrať iný deň  alebo 
počkať do roku 2012. V škole nás totiž učili, že každý rok má 
365 dní a štvrť dňa, iba priestupný má 366 dní. Komu v Mu-
ráni osud pri narodení pridelil tento zaujímavý dátum?  Po 
jeho majiteľoch pátrala pani Alenka Vrbjarová, ale našla iba 
jedného : JÁN  HAJDÚK (1932).       -RS-

JANUÁR - FEBRUÁR
(Zdroj : Všeobecný encyklo-
pedický slovník)

1. KARIN – švédske meno, 
pôvodne však talianske. Zna-
mená drahé dievča. 
2. RASTISLAV – meno slo-
vanského  pôvodu. Ten ,kto 
rozmnožuje slávu.
3. KRISTIÁN, KRTISTÍNA – 
meno gréckeho pôvodu. Zna-
mená kresťan, Kristovi zasvä-
tený. 
4. SÁRA – biblické meno heb-
rejského pôvodu. Znamená 
vznešená, kniežacia. 
5. ZORA – meno slovanského 
pôvodu. Znamená zornička.
6. MILOŠ – české meno. 
Znamená milý, milovaný.
7. TAMARA – meno hebrej-
ského pôvodu. Znamená pal-
ma datľová. 
8. TATIANA – ruské meno, 
zrejme latinského pôvodu. Pô-
vodný význam: z rodu Tatiov-
cov.
9. BLAŽEJ – meno pochá-
dzajúce z gréčtiny. Znamená 
mdlý, slabý.
10. AGÁTA – meno gréckeho 
pôvodu: dobrá, láskavá.
11. VALENTÍN – meno latin-
ského pôvodu. Prekypujúci 
zdravím. 
12. VLASTA – meno slovan-
ského pôvodu. Znamená ma-
jetok, moc, vláda.
13. ROMAN – meno latinské-
ho pôvodu. Znamená Riman, 
občan.
14. MATEJ – meno hebrej-
ského pôvodu. Znamená dar 
boží.
15. VIKTOR – meno latinské-
ho pôvodu. Znamená víťaz.
16. ZLATICA – meno slovan-
ského pôvodu. Znamená zla-
tá.

-RS-

Zdravotnícke  
okienko

    Je určite neomylnou pravdou, 
že dedinka Muráň a jej okolie, jej 
príroda sú malebné. A preto je 
smutnou skutočnosťou fakt, že 
aj napriek vyhovujúcim ekologic-
kým podmienkam je medzi nami 
čoraz viac ľudí, ktorí prichádzajú 
do zdravotníckych zariadení a do-
zvedia sa neraz nepríjemnú prav-
du – ich zdravotný problém je od-
borníkmi označený ako onkologic-
ké ochorenie. Sú zriadenia, v kto-
rých je pacient dostatočne pouče-
ný o svojom ochorení i o tom, ako 
môže svoj zdravotný stav zvládnuť. 
Ale sú zariadenia, ktoré poskytnú 
len malé množstvo informácií, na-
vyše – neraz si pacient verbálne 
poučenie a množstvo informácií 
ani nezapamätá Aj preto vám po-
núkame pomoc, ako môžete svoj 
zdravotný stav zvládnuť čo mož-
no najefektívnejšie: Starostlivosť 
o psychickú pohodu pacientov 
s nádorovým ochorením. Som aj 
vaša sestra a na telefónnom čísle 
0907 870616 som vám k dispo-
zícii kedykoľvek. Nie ste sám (-a) 
so svojím problémom. Zaslúžite si 
mať niekoho, komu by ste sa mohli 
vyrozprávať, zaslúžite si, aby niekto 
vedel, ako sa cítite, čo prežíva-
te a zaslúžite si psychickú pomoc 
a podporu. Ja vám ju kedykoľvek 
rada poskytnem. Už teraz vám vy-
jadrujem obdiv nad zvládaním va-
šej neľahkej situácie. Ste však sil-
nejší (-ia), ako si myslíte a prekáž-
ky, ktoré stoja pred vami, zdolá-
te. Nezabúdajte na to, že „šťastie 
znamená poznať svoje hranice 
... a milovať ich ...“

     Za Sekciu sestier pracujúcich 
v ambulantných zdravotníckych 
zariadeniach s hlbokou úctou Bc. 
Jaroslava Lunterová, predsed-
níčka Sekcie sestier pracujúcich 
v ambulantných zdravotníckych za-
riadeniach SR.

Poďakovanie  za  pomoc
  V decembri 2008 nás nečakane navždy opustil pán PAVOL  SENKO vo veku 45 
rokov. Keďže v tom období pracoval v Írsku, zažili sme aj problémy s vybavovaním 
prevozu jeho pozostatkov z tamojšieho krematória na Slovensko. Riešili sme to aj 
cez Poštu v Revúcej, no napriek ich snahe všetky pokusy o kontakt a finančné vy-
rovnanie zlyhali. Domov sa nám  vracali neprijaté zásielky. Pomocnú ruku  v pra-
vý čas v tomto žalostnom období nám ponúkla vedúca Pošty v Muráni pani EVA 
HOMOLYOVÁ, ktorá však musela do nášho problému zainteresovať svojho syna. 
Obom im patrí naša vďaka, pretože majú značný podiel  na tom, že sme sa mohli 
s mojím synom dôstojne rozlúčiť na cintoríne v Muráni dňa 8. januára 2009. Česť 
jeho pamiatke !

 Matka Viera Kochjarová a celá smútiaca rodina

Predaj
Muránskych

novín
 V roku 2009 si môžete naše 
obecné noviny kúpiť v predajni 
COOP JEDNOTA, na Obecnom 
úrade v Muráni, tiež u členky re-
dakcie Adely Michalskej a v novi-
novom stánku.  

SPOMIENKA
 2.3.2009 uplynú dva roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná a nezabudnuteľná 
maminka, manželka, dcéra a sestra LIDKA 
KMEŤOVÁ – FRANDELOVÁ.

  Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, 
známym i celkom  neznámym ľuďom za tichú 
spomienku na tohto úžasného človeka.

Smútiaca rodina

Bude
dobrá
úroda?

Poďakovanie
    Chcem sa v tomto krátkom príspevku poďakovať ako po-
slanec obecného zastupiteľstva tvorivému tímu Muránskych 
novín vedených šéfredaktorkou Mgr. Ruženou Svoreňovou, 
ktorá  koordinovala obsahovú stránku a včasné predklada-
nie materiálov do jednotlivých čísiel novín. Členom redakč-
nej rady za účasť na stretnutiach redakčnej rady a za aktív-
nu a plodnú spoluprácu v roku 2008. Samotné ohlasy na 
Muránske noviny predstavujú hybnú silu, ktorá nás bude 
poháňať aj v roku 2009. Všetko najlepšie a veľa dobrých 
a zaujímavých príspevkov a ďalšie úspešné vydania praje 

Ing. František Lukáš 
predseda Kultúrnej a športovej komisie pri OZ v Muráni

   V predvianočnom období od 
8. decembra do 19. decem-
bra 2008 na Obecnom úra-
de v Muráni z podnetu Úradu 
práce, sociálnych vecí a ro-
diny v Revúcej s neziskovou 
organizáciou Revúcky sociál-
ny podnik sa uskutočnil kurz 
s názvom  „Vzdelávanie pra-
covníkov sociálneho podniku“ 
v rozsahu 80 hodín. Absolvo-
vali ho prevažne mladí občania 
z Muráňa, ktorí v závere získa-
li osvedčenie. 
     Vzdelávanie sa realizova-
lo v rámci projektu „Vytvorenie 
a fungovanie sociálneho pod-
niku.“ Účastníci boli orientova-
ný na témy: základy sociálne-
ho podniku, jeho projekt, pod-
nikateľský zámer, základy mar-

ketingovej komunikácie a ad-
ministratívny manažment so-
ciálneho podniku a tiež zákla-
dy finančného riedenia ESF. 
  Jednotlivé analyzované témy 
prítomných zaujali, za prínos 
kurzu možno považovať aj 
individuálny prístup lektorky 
k účastníkom, jej príťažlivý vý-
klad. Riešené problémy, úlo-
hy všetci zvládli pomerne dob-
re – oceňovali aj možnosť pre-
javiť svoje vlastné predstavy, 
názory, riešenia zadaní. Prá-
ca v skupinách zase posky-
tovala možnosť overiť si vlast-
nú schopnosť tolerovať názory 
iných, rešpektovať  nápaditosť 
členov skupiny. 

Mgr.  Ján  Svoreň  

Kurz ÚPSVaR Revúca v Muráni


